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1 Úvod

1.1 Mentoring jako aktuální téma

Mentoring v procesu stávání se učitelem, podpora učitelů v počátečních fázích

jejich kariéry, první kroky v profesi jsou v současné době mimořádně aktuálním

tématem v celé Evropě, které v posledních několika letech pravidelně naplňuje

jednání mezinárodních konferencí v oblasti počátečního a dalšího vzdělávání

učitelů1 . V klíčových dokumentech Evropské komise, týkajících se vzdělávání

učitelů (např. Improving, 2008), se klade důraz na roli mentoringu v počátečním

vzdělávání učitelů i ve fázi tzv. indukce, tj. uvádění začínajících učitelů do profese

(obvykle) v prvních třech letech praxe. Bez termínu „mentoring“ se neobejdou

mezinárodní komparativní studie kurikula učitelského vzdělávání (Comparative,

2009), evropská grantová agentura EACEA podporuje financování projektů na toto

téma2, v zahraničí se podporují projekty na národních úrovních. V České republice

bylo donedávna systematické využívání mentoringu výsadou studijního programu

učitelství anglického jazyka Filozofické fakulty Univerzity Pardubice (Píšová,

2004), pojem mentoring se však postupně dostává do slovníku vzdělavatelů

učitelů v celé republice, objevuje se na stránkách MŠMT i v diskusích učitelů

z praxe. V rozporu s touto aktuálností je velmi skromné zastoupení tématu v české

pedagogické literatuře, a to jak v oblasti výzkumné tak metodické. Prozatím téměř

chybí přehledové studie, analytické práce i výzkumná zjištění.

1.2 Cíle práce

Cílem práce je popsat a analyzovat proces mentoringu jako jeden z klíčových

procesů působících při facilitaci procesů učení studentů učitelství v rámci jejich

pregraduální pedagogické praxe. Na základě výsledků našeho šetření chceme

uvažovat, nakolik je situace v českém vzdělávacím kontextu připravena pro

1 Např. série konferencí ATEE, Association for Teacher Education in Europe
2 Např.: projekt TISSNTE – Teacher Induction: Supporting the Supporters of Novice Teachers in Europe,
koordinátor LIVERPOOL JOHN MOORES UNIVERSITY, UK; projekt INNOTE – Induction of Novice teachers,
koordinátor University of Groningen, NL
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eventuální reformu vzdělávání učitelů ve smyslu aktuálních evropských a

světových trendů, tj. směrem k posílení významu praktické složky přípravy učitelů.

1.3 Vědecký problém

Teoretická část práce přinese přehled základní literatury a výzkumných nálezů

v oblasti mentoringu jako součásti vzdělávání učitelů a souhrn aktuálních

zahraničních trendů v této oblasti. V rámci kvalitativního empirického šetření se

zaměříme na prozkoumání procesu mentoringu v kontextu praktické komponenty

počátečního vzdělávání učitelů v České republice. Našim cílem bude navrhnout

teoretický model mentoringu a identifikovat jeho základní parametry. Závěrem

navrhneme intervenční strategie se zaměřením na zlepšení parametrů vybraných

faktorů mentoringu v počátečním vzdělávání učitelů.

2 Teoretická část

V teoretické části vymezíme základní pojmy a definujeme proces mentoringu

nejprve jako obecný vzdělávací koncept. Poté objasníme pojetí mentoringu

v kontextu vzdělávání učitelů a přineseme vybraný přehled teoretických modelů.

2.1 Mentoring jako vzdělávací koncept

Pojem „mentoring“ má svůj původ v Homérově spisu Odyssea. Před odchodem do

Trojské války svěřil Odysseus výchovu svého synka Telemacha moudrému starci

Mentorovi. Ten měl být v nepřítomnosti otce mladému chlapci rádcem, učitelem,

ochráncem a vychovatelem.

Mentoring je dnes běžnou praxí v mnoha oblastech lidské činnosti, všechny jeho

definice obsahují základní ideu, totiž vztah mezi zkušeným praktikem a nováčkem.
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V českém prostředí je obvykle užíván přejatý pojem ve své původní podobně, tj.

„mentoring“, pokusy o jeho český ekvivalent jsou ojedinělé. Doslovný překlad

„mentorování“ je nevhodný, neboť vyvolává negativní konotace; ojediněle se

vyskytuje i počeštěná forma „mentorství“3, avšak jde o poměrně nezvyklý pojem.

Přikláníme se k užívání stávající převažující formy „mentoring“, tento pojem

budeme používat i v následujícím textu.

Rešerše pojmu mentoring přináší ohromující množství převážně zahraničních

bibliografických údajů; pojem je užíván v mnoha oborech a kontextech lidské

činnosti, například management organizací, obchod, vzdělávání, zdravotní a

sociální služby, postpenitenciární péče4 apod.

Mentoring je chápán jako poměrně univerzální vzdělávací koncept tzv. „work

based learning“ (učení se na pracovišti), např. David Clutterbuck ve své vlivné

práci Everyone Needs a Mentor (2004) uvádí, že mentoring může fungovat ve

většině organizací, bez ohledu na jejich velikost, firemní kulturu nebo sektor

činnosti.

Mentoring je komplexní jev, který lze zkoumat z mnoha perspektiv; úspěšný

mentoring se realizuje na průsečíku optimalizovaných parametrů v následujících

oblastech:

- Oblast personální a vztahová (mikro perspektiva)

- Oblast vědecko-výzkumná, aktuálnost poznatků a metod, tzv. na důkazech

založená (evidence-based) praxe

- Oblast manažerská a organizační (mezo perspektiva)

- Oblast vzdělávací politiky a z ní plynoucí nastavení ekonomických,

legislativních a dalších parametrů (makro perspektiva)

- Oblast trendů vzdělávání v evropském prostoru, jehož jsme součástí (euro

perspektiva)

3 Viz např portál sítě CONEV, která se v ČR zabývá podporou Evropské dobrovolné služby ČR
http://www.conev.cz/cs/mentorstvi/ ; Tento překlad je však v daném kontextu ojedinělý, neboť na stránkách
České národní agentury je v souvislosti s dobrovolnictvím užíván pojem „mentoring“
http://www.mladezvakci.cz/evropska-dobrovolna-sluzba/mentoring
4 Viz např. již 6 let fungující projekt Systém mentoringu v trestní justici http://www.mentoring.spj.cz/

http://www.conev.cz/cs/mentorstvi/
http://www.mladezvakci.cz/evropska-dobrovolna-sluzba/mentoring
http://www.mentoring.spj.cz/
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Ukazuje se, že v zahraniční literatuře nelze nalézt shodnou a jednoznačnou definici

mentoringu, přinášíme zde proto několik nejrozšířenějších definic tohoto pojmu.

2.1.1 Mentoring jako vztah a proces

Fischler a Zachary (2009) uvádějí, že

„dobrý mentoring je závislý na efektivním učení. Efektivní učení je závislé na

připravenosti, ochotě a otevřenosti partnerů mentorského vztahu“.

A přidávají rozvojový aspekt mentoringu:

„Mentorský vztah je zaměřen na budoucnost, na rozvoj dovedností, znalostí,

schopností a myšlení, které dovedou mentorovaného z místa, kde se nachází,

na místo, kde by chtěl být.“

Mentoring je také definován jako důvěrný individuální vztah, ve kterém nováček

využívá vedení zkušenějšího kolegy ke svému profesnímu růstu. Jde o bezpečný,

ne-hodnotící vztah, který umožňuje širokou škálu učení, experimentování a

rozvoje. (The Industrial Society, 1995).

Charakteristika mentoringu:

Jde o dlouhodobý proces

Je založený na sdílení zkušeností

Nabízí povzbuzování

Získává vhled prostřednictvím reflexe

Jde to obousměrný proces a společné učení

2.1.2 Mentor

David Clutterbuck (2004) ve své vlivné publikaci Everyone Needs a Mentor uvádí

charakteristiky efektivního mentora:
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Obr. 1: Deset kompetencí mentora (Clutterbuck)

Stručnější výčet kvalit mentora uvádí i Guest (2000).

Je moudrý a důvěryhodný rádce

Má odpovídající zkušenost

Sám byl někdy v pozici mentorovaného

Jedná jako diskrétní průvodce

Podporuje profesní rozvoj

Podobně Shea (1997) nabízí shrnutí, že mentor se stává synonymem pro

důvěryhodného poradce, přítele, učitele a moudrého rádce.
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2.1.3 Přínosy a limity mentoringu, evaluační kritéria

Mentoring je široce využíván v prostředí managementu organizací. Je proto jen

logické, že jeho výsledkem musí být jednoznačné přínosy, které převyšují

počáteční investice (Bloch, 1998). V oblasti vzdělávání nejsme zatím příliš zvyklí

tímto způsobem uvažovat, proto následující výčet považujeme za inspirativní:

Přínosy mentoringu:


[…]


Důležitá je i rovina vzdělávací politiky, tj. zpřístupnění výsledků výzkumu a návrhů

na inovace ve srozumitelné a přesvědčivé formě představitelům decisní sféry.

5.5 Výsledky a jejich význam pro pedagogickou teorii a praxi

Přínos disertační práce lze vidět v její aktuálnosti. V předložené výzkumné zprávě

se věnujeme tématu mentoringu, které je v českém i evropském kontextu tématem

vysoce aktuálním. Velké množství zahraniční literatury kontrastuje s minimálním

zastoupením tohoto tématu v české pedagogické literatuře. Toto téma dosud pro

český výchovně-vzdělávacím kontextu není adekvátně uchopeno ani výzkumně,

ani metodicky. Práce ve své teoretické části přináší přehled nejdůležitějších

zahraničních trendů v této oblasti.
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Náš metodologický přístup plně vychází ze stanovených cílů, tj. hloubkového

porozumění procesům mentoringu, a prezentuje v českém výzkumném prostředí

prozatím spíše minoritně zastoupený kvalitativní diskurz ve výzkumném designu

zakotvené teorie. Za metodologicky přínosné a originální považujeme využití

konceptových map a softwarového nástroje Cmap Tools.

V naší výzkumné zprávě dále na základě analýzy a interpretace empirických dat

identifikujeme hlavní koncepty mentoringu a prezentujeme typologii mentorského

vztahu, která napomáhá hlouběji porozumět systému procesů a jevů mentoringu

v námi vymezeném kontextu.

Další přínos práce spočívá v navrženém teoretickém modelu mentoringu. Model

vychází z výzkumných zjištění a je zakotven v praxi, zároveň jeho charakteristiky

byly průběžně porovnávány se současným stavem poznání v dané oblasti. Za

přednost modelu považujeme jeho flexibilitu, která se uplatňuje několika způsoby:

1) Model podává holistický obraz procesů a vztahů, zároveň dobře funguje i

„per partes“, tj. pro ilustrování jednotlivých elementů a dílčích vztahů

2) Model je předkládán v několika úrovních obecnosti, od hlavní struktury

procesů a vztahů přes kostru analytického příběhu a zjednodušený

teoretický model až po komplexního podrobný Základní teoretický model

mentoringu.

3) Model je dynamický, umožňuje reagovat na změny parametrů

4) I ta nejpodrobnější námi předkládaná forma teoretického modelu

mentoringu, tj. Základní model, vykazuje dostatečnou úroveň abstrakce a je

otevřená dalším úpravám. Jednotlivé pojmy, koncepty a vztahy mohou být

dále diskutovány, zpřesňovány, doplňovány nebo redukovány, to vše

komfortním způsobem při zachování plné funkčnosti a flexibility modelu.

S teoretickým modelem jsme pracovali aplikačním způsobem. Nejprve jsme

provedli extrapolaci modelu v komparativní perspektivě a pokusili se tak rozšířit

limity naší teorie za hranice českého vzdělávacího kontextu. V závěru jsme

modelovali intervenční strategie a působení na jednotlivé parametry systému

mentoringu.

88

ABSTRAKT (CZ)

Cílem disertační práce je analyzovat procesy mentoringu jako systému facilitace

profesního učení v praktické komponentě přípravného vzdělávání učitelů v ČR.

Teoretická část stručně uvádí vzdělávací kontext v České republice i v zahraničí a

přináší přehled vybraných teoretických modelů mentoringu a relevantních

výzkumných nálezů. Jádrem empirické části práce je návrh vlastního teoretického

modelu mentoringu za využití výzkumného designu zakotvené teorie. Součástí

práce je podrobný popis induktivní metodologie výzkumu, kdy byla uplatněna

graduální konstrukce výzkumného vzorku pro hloubkové rozhovory a využity

analytické techniky otevřeného, axiálního, selektivního a tematického kódování.

Pro účely průběžné i finální vizualizace výzkumných zjištění je zvolena tvorba

konceptových map prostřednictvím softwarového nástroje Cmap Tools. V práci

jsou analyzovány základní pojmy a vztahy a jako centrální kategorie je

identifikován mentorský vztah, prezentuje se přechodný paradigmatický model

mentoringu, typologie mentorského vztahu a konečně kauzální komplexní model

procesů a vztahů mentoringu. S modelem se dále pracuje aplikačním způsobem; na

základě vlastní případové studie mentoringu v Nizozemsku je provedena

extrapolace modelu v komparativní perspektivě a závěrem je modelováno

působení vybraných intervenčních strategií na parametry modelu. Práce je

příspěvkem k diskusi o připravenosti českého systému počátečního vzdělávání

učitelů na případné změny ve smyslu aktuálních evropských trendů, tj. směrem

posilování významu praktické složky pregraduální přípravy učitelů.
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RESUMÉ (EN)

The aim of the dissertation thesis is to analyse mentoring as a facilitative means to

promote professional learning during the practical component of initial teacher

education in the Czech republic. Theoretical part gives introduction to the Czech

and European mentoring context in teacher education and brings an overview on

selected theoretical mentoring models and relevant research findings. An own

theoretical mentoring model, developed through the grounded theory research

design, is the core of the empirical part of the thesis. The detailed description of the

inductive methodology explains gradual data collection and analytical techniques

of open, axial, selective and thematic coding. Concept mapping through Cmaps

Tools software has been chosen for interim and final visualisation of the results.

Basic concepts and relations are analyzed and the mentor relationship is identified

as the core cathegory of the analytical story line. The work brings an interim

paradigm model, a typology of the mentor relationship and a complex causal

theoretical mentoring model in the Czech republic. This model is then extrapolated

from the comparative perspective, based on a case study of the Dutch mentoring

system in initial teacher education. Finally, applications of selected intevention

strategies demonstrate desired changes of the model. The thesis contributes to the

current discussion about readiness of the Czech teacher education system for

innovations, towards increasing the meaning of the school based part of the

curriculum.
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