Oponentský posudek na disertační práci

Program: Pedagogika
Obor: Pedagogika
Student: **Ing. Karolina Duschinská**
Název práce: **Mentoring v procesu stávání se učitelem**
Oponent: doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., Ph.D.
Pracoviště: Institut výzkumu školního vzdělávání a Katedra anglického jazyka a literatury, PedF, Masarykova univerzita v Brně

1. K aktuálnosti zvoleného tématu

Předložená disertační práce je věnována problematice mentoringu jako facilitace procesů profesního učení učitelů, přičemž se zaměřuje, jak je zřejmé i z názvu práce, zejména na oblast přípravného vzdělávání učitelů. Je zakotvena v kontextu probíhající kurikulární reformy v České republice, ale reflektuje přitom také širší vzdělávací kontext, a to jak na úrovni vzdělávací politiky formulované v dokumentech Evropské komise, tak i konkrétních přístupů a zkušeností z různých zemí Evropy. O aktuálnosti tematiky není pochyb; disertační práce je předkládána k posouzení v době, kdy se – chce se říci konečně – mentoring (nejen) ve fázi přípravného vzdělávání učitelů stává běžnou součástí odborného i politického diskurzu spojeného s hledáním cest ke zvyšování kvality ve vzdělávání v České republice, zejména s pedeutologicky orientovanými otázkami. Předloženou disertační práci považuji za významný příspěvek k probíhající diskusi (bohužel stále mnohem méně široké, než daná problematika zasluhuje), který přináší informovaný a erudovaný pohled člena odborné komunity. Autorka se zvolenou problematikou zabývá dlouhodobě, v podobě dílčích sdělení byly již některé výsledky její práce prezentovány na seminářích a konferencích (např. na PedF FF v Praze a jinde). Bylo by žádoucí, aby zejména výstup empirické části byl publikován, považuji jej za přínosný pro teorii i pro společenskou praxi.

2. Struktura práce a formální náležitosti

Práce je tradičně strukturována do dvou základních částí, teoreticko-přehledové (kapitoly 1 – 2) a empirické (kapitoly 3 - 5). Struktura práce je jasná a přehledná, nelze ovšem nekomentovat výraznou nevyváženost teoretické a empirické části jak co do rozsahu (teoretická východiska jsou shrnuta na pouhých 21 stránkách), tak co do obsahu. Protože autorka, dle mého názoru, plně prokazuje svoji odbornou erudici a teoretickou informovanost v empirické části práce, je zpracování teoretických východisek zklamáním a lze pouze spekulovat, že bylo patrně způsobeno časovou tísní. Tomu by ostatně odpovídal i rozsah práce (84 stran textu), který je patrně na nejnižší možné přijatelné hranici. Disertační práce je vybavena relevantním seznamem literatury a pramenů, v práci s ní se objevují drobné nepřesnosti (v odkazech a citacích nejsou uváděny stránky; citovaný zdroj chybí v bibliografii – např. s.4. Comparative, 2009; případně nejsou odkazy přesné – např. s.19 Maynard, Furlong, 2003, s.19 – Costa, 1993 uveden jako jediný autor, v seznamu literatury ovšem figuruje Costa, Kallick apod.). Čtenář by také uvítal prezentaci některých

výzkumných dat v přílohách (přepisy, příklady analytických procedur). Práce, opět zejména výzkumná část, je psána akademickým jazykem dobré úrovně.

3. Cíl práce

Disertační práci si kladla za cíl popsat a analyzovat procesy mentoringu v kontextu přípravného vzdělávání učitelů v České republice, přesněji řečeno v rámci pedagogické praxe; na základě výzkumných zjištění pak navrhnout teoretický model mentoringu a identifikovat jeho základní parametry. Model byl navržen na základě výsledků empirického výzkumu, jeho limitace jsou samozřejmě dány výzkumným designem, nicméně představuje významný krok pro teorii mentoringu a mohl by se stát východiskem pro další výzkum i teoretickou diskusi. Autorka pregnantně shrnuje jeho charakteristiky na s. 87: model je zakotven v praxi, „jeho předností je flexibilita, která se uplatňuje několika způsoby:

- 1) Model podává holistický obraz procesů a vztahů, zároveň dobře funguje i „per partes“, tj. pro ilustrování jednotlivých elementů a dílčích vztahů
- 2) Model je předkládán v několika úrovních obecnosti, od hlavní struktury procesů a vztahů přes kostru analytického příběhu a zjednodušený teoretický model až po komplexního podrobný Základní teoretický model mentoringu.
- 3) Model je dynamický, umožňuje reagovat na změny parametrů
- 4) I ta nejpodrobnější námi předkládaná forma teoretického modelu mentoringu, tj. Základní model, vykazuje dostatečnou úroveň abstrakce a je otevřená dalším úpravám. Jednotlivé pojmy, koncepty a vztahy mohou být dále diskutovány, zpřesňovány, doplňovány nebo redukovány, to vše komfortním způsobem při zachování plné funkčnosti a flexibility modelu.“

S navrženým modelem dále autorka pracovala aplikačním způsobem: byla provedena extrapolace modelu a dále modelovány intervenční strategie a jejich působení na jednotlivé komponenty modelu.

Lze tedy konstatovat, že disertační práce splnila stanovený cíl.

4. Poznámky k textu

Obecné poznámky k teoretické části práce jsou uvedeny výše. Záměrem teoretické části po vymezení základních pojmů je pojednat mentoring jako obecný vzdělávací koncept, dále jej podrobněji analyzovat v kontextu vzdělávání učitelů. Již definice pojmů (mentoring, mentor) však zůstává na povrchní úrovni. Postrádám jasné vymezení v dané oblasti i v práci samotné používaných termínů, tj. vedle pojmů *mentor* a *mentoring* také pojmy *supervizor* a *coach*, resp. *supervize* a *coaching*; autorka se, pokud vím, touto otázkou zabývala a hledala přesné řešení – v práci se však neobjevuje. V kapitole 2.1.2 je charakteristika mentora „odbyta“ kompetenčním modelem Clutterbucka (2000) a dále výčtem pěti charakteristik dle Guesta (2000); bylo by zde vhodné podstatně rozpracovat jednotlivé kompetence do úrovně poznatkové báze mentorství, dovedností (včetně stylů mentoringu, rolí mentora, typů intervencí, strategií a technik využívaných mentorem v procesech facilitace profesního učení studentů učitelství), ale též postojů, hodnotové orientace a osobnostních charakteristik – ostatně centrální element autorčina modelu je zejména s posledními kompetenčními komponentami těsně spjat. Autorka má bohaté praktické zkušenosti z přípravy mentorů a rovněž projektové a výzkumné zkušenosti,

kteří již v dílčích sděleních prezentovala na různých fórech – je škoda, že je v práci v této souvislosti neuplatnila.

Kapitola 2.2 je zaměřena na mentoring a jeho význam ve vzdělávání učitelů. Teoretickým východiskem je pojetí učitele jako reflektivního praktika (v práci uváděno jako „reflektivní praktika“, s. 10 a dále), pedeutologická diskuse je ovšem omezena na jediný model procesů reflexe (Ward, McCotter, 2004) a dále na popis podpory procesů rozvoje reflektivního potenciálu studentů učitelství. Zde autorka směřuje zdroje podpory (mentor) a reflektivní techniky (akční výzkum, tvorba profesního portfolia), uvedený výčet není ani zdaleka vyčerpávající. Základní a nejfrekventovanější forma spolupráce mentor – student učitelství, tj. trojfázový model příprava – výuka / pozorování výuky – následná analýza není vůbec zmiňován. V závěru teoretické části práce jsou představeny vybrané teoretické modely mentoringu, stručně připomenuta některá výzkumná zjištění (výhradně zahraniční výzkum) a také zahraniční zkušenosti s využíváním mentoringu jako klíčového prvku přípravného vzdělávání učitelů v rámci tzv. school based teacher education.

Druhá část práce prezentuje vlastní empirické šetření, jehož cíl je uveden výše. Jako výzkumný design byl zvolen kvalitativní přístup zakotvené teorie, při výběru výzkumného vzorku byla uplatněna kombinace předem stanovené a graduální konstrukce vzorku. Sběr dat probíhal ve čtyřech fázích (ohnisková skupina, dále tři postupné hloubkové rozhovory, kdy vzorkování postupovalo od typického případu k maximálně variantnímu a dostupnému). Pro analýzu a interpretaci dat byly využity tři fáze kódování (otevřené, axiální, selektivní). Za šťastné považuji využití konceptových map pro vizualizaci teoretického modelu mentoringu (včetně volby softwarového nástroje CMap Tools). Popis metodologie výzkumu je jasný a přesvědčivý, zvolený design je bezesporu vhodný pro zvolený účel. Prezentace a interpretace dat patří k nejzdařilejší části disertační práce, v této části se jasně projevuje nejen autorčina výzkumná, ale i teoretická erudice. Zpracování empirické studie zároveň přesvědčivě dokládá autorčin pedagogický entuziasmus a hluboký zájem – dovoluji si říci, že do této části autorka vložila nejen svoji odbornost, ale i své srdce.

5. Závěry

Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v oboru Pedagogika. Práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v tomto oboru, proto práci **doporučuji k obhajobě**. Zároveň navrhuji, aby po úspěšné obhajobě byla Ing. Karolině Duschinské

udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Pardubicích dne 20.8.2010

doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., Ph.D.